
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533  5Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso XIV, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 099, de 1º de janeiro de 2015, 
FABIOLA DE MELO SIEMS para exercer o cargo de Procurador-
Geral Adjunto Administrativo, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SANDRA MARIA CRUZ E SILVA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 268091

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 22/2018-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/35,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIANE MARIA DIAS DA PONTE SOUZA do cargo 
em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de janeiro de 2018.
II. nomear THAINÁ RAYSSA OLIVEIRA ABREU CUNHA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de janeiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 23/2018-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/552485,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTINA MARIA LIMA BASTOS do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2018.
II. nomear EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 24/2018-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/676,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA do cargo em 
comissão de Diretor de Planejamento da Infraestrutura de 
Transporte, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2018.
II. nomear RODRIGO NASSAR CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Planejamento da Infraestrutura de 
Transporte, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2018
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 25/2018-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/671,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDO AUGUSTO REIS E SILVA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro 
de 2018.
II. nomear MATHEUS AUGUSTO OLIVEIRA MATTOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 26/2018-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/668,
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO NASSAR CRUZ do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2018.
II. nomear FERNANDO AUGUSTO REIS E SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 27/2018-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/532184,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANDRESSA BEZERRA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de outubro de 2017.
II. nomear THIAGO BEZERRA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 2 
de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 28/2018-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/551581,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIOLA DE MELO SIEMS do cargo em comissão 
de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2018.
II. nomear CAROLINA ORMANES MASSOUD para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 268092

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
015/2017
Partícipes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, CNPJ 
nº. 07.730.458/0001-45 e Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, CNPJ nº. 04.822.060/0001-40.
Objeto: cooperação técnica para utilização compartilhada de 
imóvel destinado ao funcionamento do Centro Regional de Governo 
e do Polo Regional Oeste das CIRETRANS em Santarém/PA.
Data de Assinatura: 29/12/2017.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses.
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 267971

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

CONTRATO
Extrato de Contrato
Contrato nº 003/2016 - GVG
Termo Aditivo nº 02.
Data da Assinatura: 02 JAN 2018.
Vigência: 12 JAN 2018 a 11 JAN 2019.
Justif cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 10 JAN 
2018, conforme termos do Art. 57 da Lei Federal n° 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.122.1297.83380000
                                   Ação: 186158
                                   Plano Interno 420.000.8338C
                                   Elemento de Despesa 33.90.36
                                   Fonte do Recurso: 0101000000
Valor Global (Estimado): R$ 156.000,00 (Cento e Cinquenta 
e Seis Mil Reais).
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice-Governadoria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: ILKA FARIAS STEINER, CPF: 601.431.692-20
Endereço: Trav. 09 de janeiro,1051, AP nº 1300, Bairro: Nazaré 
–Belém/Pa – CEP: 66.060-370
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo: 268036
Extrato de Contrato
Contrato nº 0001/2015
Termo Aditivo nº 03
Data da Assinatura: 27 DEZ 2017.
Vigência: 31 DEZ 2017 a 30 DEZ 2018.
Justif cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 30 
DEZ 2018, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.122.1297.83140000
                                   Ação: 232210
                                   Plano Interno: 4190008314C
                                   Elemento de Despesa 33.90.36
                                   Fonte do Recurso: 0101000000
Valor Global: R$ 99.483,48
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice Governadoria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: JOSÉ MARIA SOUSA DUARTE, CPF: 042.440.792-20
Endereço: ROD. Augusto Montenegro, Conj. Greenvile I, Rua 
Andiroba, QD 13, CS 08
Parque Verde – CEP: 66.635-010
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira

Protocolo: 268037

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 001/2018-PGE.G., de 03 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. 
Funcional

Período 
Aquisitivo

Gozo

Adriana Moreira Bessa Sizo 80845530/2 2017/2018 15.02 a 16.03.18

Anaclan Alves 80845044/2 2016/2017 05.02 a 06.03.18

Andressa Leão Frigo Pimenta 5903309/3 2016/2017 15.02 a 16.03.18

Andreza Casanova Von Grapp 
Santos

55589964/1 2016/2017 15.02 a 16.03.18

Antônio Carlos Dias Mendes 3153088/1 2017/2018 05.02 a 06.03.18

Barbara Nobre Lobato 8400600/1 2016/2017 15.02 a 16.03.18

Daniela Silva Salgado 57215124/1 2017/2018 14.02 a 15.03.18

Elida Guimarães Valente 5889963/1 2016/2017 14.02 a 15.03.18


